Et in primo quidem dubio pro parte negativa est authoritas doctrinae communis tenetis ad indulgentiam sufficere tria: authoritatem in dante, gratiam in suscipiente, pietatem in causa.

In oppositum est, quod ad plenariam remissionem penae per viam sacramenti penitentie, non sufficit gratia ex parte suscipientis: ergo nec ad plenariam hinc remissionem per viam indulgentiae sufficit gratia ex parte suscipientis. Antecedens est clarus, alioquin quilibet confessus in gratia, consequeretur plenariam remissionem penitentie. Cölestantia vero pronatur: tum, quia sacramentum est potius, quam indulgentia, & distributio thesauri per sacramentum est longe liberalior, quam quilibet Pontifex: quoniam liberalitas divina in infinitum excedit liberalitatem humanam.

In hac quæstione, quia difficile admittitur oppositum corum, que consueimus censem, desidero

Opus. Caic. H 3 dero

dero intellectum mundum ab opinionibus. Videatur siquidem mihi rationabiliter dici, quod non sufficit sola gratia ex parte fuscipientis ad veraciter consequendam indulgentiam coram Deo. Sunt siquidem confessi in gratia duplicitis ordinis: quidam solliciti ad satisfaciendum per scipios pro pecatis suis, quidam negligentes satisfacere per seiplos. Primi condignas poenitentias, vel petunt a confessoribus sibi imponi, parati eas implere, vel sponte illas assumunt, dum continue student per sua sancta opera satisfacere, ieiunando, orando, eleemosynas dando, &cetera ad hoc. Secundi vero paucissimam poenitentiam aut rogant, aut lati suscipiunt, & quoniam illam impleuerint (quam scilicet esse minimam) non curant amplius de satisfaciendo, reputantes sibi sufficeret, quod non ibunt ad infernum. Ehi sunt, quibz indulgentia non profundunt, iudicio meo. Et ratio, qua me mouet est: Nullus indignus aliena satisfactione pro pena sibi debita, consequitur veraciter fructum indulgentiae, sed quilibet in gratia constitutus negligens satisfacere per scipium, est indignus aliena satisfactione pro pena propriis peccatis debita ergo nullus constitutus in gratia negligens satisfacere per scipium, acquirit fructum indulgentiae. Maior propositio intelligentibus terminos est: cuiusdam: indulgentia enim per satisfactionem alienam (hoc est Christi, & Sanctorum) parit fructum, qui est remissio poene temporalis pro actuali peccato debita: ac per hoc si est aliquis indignus aliena satisfactione, indignus est indulgentia. Indignos autem indulgentia non consequi veraciter fructum illius, tam verum ac manifestum est, ut probatio ne non egeat apud intelligentes, distributionem diuinorum donorum in solis dispositis habere locum: constat autem indignos non esse dispositos & diuina operatione, remissiones fieri poenarum per indulgentias humano ministerio rite concessas.

Ad evidentiam autem minoris prelibanda sunt duo: primum est, quod satisfactio pro pena temporali, actuali peccato debita, est onus personale: tenetur enim ipse, qui peccauit, facere sati. Secundum est, quod licet tam contritio, quam confessio sit ita personalis, & non possit per animum suppleri, satisfactio tamen, quia per exteriora bona sit, inter quae computantur amici, ita est onus personale, quod capax est amicabilis adiutorij. Quibus praemissis probatur minor primo sic: Indignus amicabilis adiutorio est indignus aliena satisfactione, sed constitutus in gratia, negligens satisfacere per scipium indignus est amicabilis adiutorio; quoniam amicitiae ratio poscit, quod amicorum sit idem velle, & idem nolle, & propterea, si ego pro meipso nolo satisfacere: parest ut amicus quoque hoc nolit, quin potius non amice pateretur, ut me negligente satisfacere ipse pro me pateretur. Poscent que recte huiusmodi negligentes per indulgentias satisfacere, verbo Domini reprehendi, Aliquant oneragraua, & importabilia in humeros hominum, id est amicorum: dixit autem suo nolunt mouere ea. Nec obstat, quod sancti iam passi sunt: quoniam similis est ratio de passionibus præteritis, & futuris, quia illis solis profundit præterit, pro quibus patientium fuerat, & ideo sit pro huiusmodi negligentiis non fuerat ab amicis patientium, nec postea, quod passi sunt, illis amicorum profundit passiones. Secundo probatur eadem minor, similiter ex habitudine ad communem ecclesias

thesaurum, quia in qualibet bene ordinata Repu, quantumcumq; rationabilis adesset qñq; cauta dispensandi cōem thesaurum in ciues granatos a re alieno, negligentes in soluere, indigni centerentur adiutorio thesauri: ex eo enim, quod possunt de tuo soluere, & non curant, indignos se reddunt tali subleuamine. Et nisi tales pro indignis haberent, fouveretur negligentiam: quoniam aliorum exemplum ad similem negligentiam prouocarentur: legis autem est facere non negligentes, sed virtuosos. Quoniam igitur ecclesia sit a Deo ordinata, aequum non est, ut spirituialis dispensatio thesauri, negligentes satisfacere pro dignis habeat: hoc enim vere esset enervare satisfactiones poenitentiales. Non profundit igitur indulgentiae constitutis in gratia negligenter, satisfacere per scipios: quoniam indigni sunt indulgentia, sed oportet ultra gratiam dispositos ipsos esse, ut digni sint alienis satisfactionibus. Huiusmodi digni per hoc, quod sunt parati per scipios satisfacere: sic enim sunt digni amicabili adiutorio ad satisfaciendum: parati autem ad satisfaciendum per scipios sunt, non qui negligunt per scipios satisfacere, sed illi soli, quorum voluntas sic est ad satisfaciendum parata, quod non retardat opus nisi impedita. Confirmatur autem hoc ex antiqua forma indulgentia, quoniam dicitur, Vere penitentibus. Penitentes enim dupliciter dicuntur, vel per exclusionem contrarij: quia in nihil habet in suo animo contrarium penitentie, & hoc modo quilibet existens in gratia, est poenitens, etiam si sit negligens ad satisfaciendum. Vel per positionem virtualis penitentia, quia scilicet vis affectus penitentialis in eo secundum veritatem viget, & hoc modo penitens non est nisi solitus ad per scipium satisfaciendum. Quoniam ergo dicitur, Vere penitentibus, nisi superflue seu ad maiorem explicationem appositum sit ly Vere, denotat indulgentias non consequi penitentes negligentes, sed penitentes sollicitos, qui ideo sunt vere penitentes, significantes participio actionum penitendi, quoniam inuenitur apud negligentes, sed apud sollicitos. Manifestus quoque suadetur hoc idem ex alio verbo eiusdem formæ, quoniam dicunt, de iniunctis penitentibus: constat enim cōmunitas, quemlibet penitente paratum esse ad iniunctionem penitentiam peragendam, alioquin non acceptaret illam. Et propterea ex hoc verbo duo habentur, alterum est, quod indulgentia nisi noua forma detur, non absoluta, nisi a penitentibus iniunctis. Alterum est, quod indulgentia non prodet, nisi parato per se satisfacere, primum enim horum explicite, secundum autem implicite (in quantum paratus ad satisfaciendum supponitur) ex eodem verbo habetur.

Et hinc sequitur primo, quod frustra faciet quis sibi iungi magnas poenitentias a confessore, non ut ipsas adimpleret, sed ut per indulgentias ipsas excolet: quoniam hoc non est esse paratum ad satisfaciendum, sed ad imponendum, amicis iungum suum. Sequitur secundo, quod si forma indulgentiae mutaretur, & ad non iniunctas extenderetur penitentias, dispositio tamen fuscipientis non propterea mutaretur, quoniam ex natura rei exigunt ex parte fuscipientis esse paratum ad satisfaciendum secundum vires per scipium, ut declaratum est. Nec intelligo hanc preparationem ad satisfaciendum ita stricte, quin per aliquid æquivalens, aut maius suppleri possit, ut patet ex hoc, quod contingit quandoque causam pro qua datur indulgentia, tale, actuantem exigere

exigere opus, ut excedat præparationem ad satisfaciendum: puta si detur plenaria pro actu quo se exponit morti pro Christo, aut perpetuae mancipatione alicuius p[ro]fessorum, aut aliquo huiusmodi, & tunc causa indulgentia ex parte concedentis tenet locum causæ rationabilis tanta indulgentia, & ex parte suscipiens supplet locum dispositio[n]is redditus dignum amicabili satisfactione. Secus autem est si datur plenaria pro visitante aliquam ecclesiam: nam dato, quod causa esset rationabilis ex parte concedentis, visitatio tamen ipsa non supplet vicem præparationis ad satisfaciendum: quum nec illi aequaleat, nec excedat.

Ad obiectionem autem in oppositum dicitur, quantum ad Diuum Thom. spectat, quod aliorum opiniones sequuntur est, ut ipse met tria illa colligendo explicat in 4. sententie distinctione 20. questione 1. articulo 3. quæstione 2. Quantum vero ad communem doctrinam, quia non nisi opinatio est (cum bona reverentia dictum sit) non inconvenit adiunxi ab ipsis aliquid noui superaddi, quod sub forma indulgentia latebat, & ratione probabili roboratur. Et scito, quod iuxta hunc dicendi modum soluntur omnes quæstiones, tam enim largo Deiforo, quam de omnibus suis fratribus pro pienarie absolutis in morte, quam de admiratione sapientum, & de obloquitionibus detrahentium, & excitantur Christi fideles ad penitentia opera. Nec aliquid admittitur efficacia indulgentiarum: sicut nihil admittitur efficacia sacramentorum ex hoc, quod oportet accedentes ad illa esse digne dispositos, si fructuosa sibi esse volunt: solum siquidem indigni indulgentia, ab illius fructu iuxta hunc dicendi modum excluduntur.

Q V A E S T I O II.

An tempore quo sit opus pro indulgentia, oporteat operantem esse in gratia.

C Irca secundum vero quæstitum de causa indulgentiarum, sciendum est, quod duplicitur inducitur indulgentia. Vel ita, quod tempus indulgentia, & tempus operis sit unum, & idem, ut quum datur indulgentia visitanti ecclesiam. Et tunc non habet locum haec quæstio: quoniam constat tempus fructus indulgentiae coegeret gratiam in percipiente illam. Vel ita, quod aliud sit tempus operis, & aliud sit tempus percipiendi fructus indulgentiae, ut quum datur indulgentia semel in vita, & semel in morte suscipientibus crucem, & tunc habet locum proposita quæstio, an exigatur gratia tunc, quum sit opus pro quo datur indulgentia.

Videtur euim pars negativa vera. Tum, quia absque gratia tempore operis saluari possunt omnia requisita ad fructum indulgentiae: nam salvatur autoritas in dante, pietas in causa, gratia cœti solicita in suscipiente tempore quo suscepit illam: ergo, & cetera.

Tum, quia non minus valet huiusmodi opus pro se, quam pro alio: sed si pro alio (puta existente in purgatorio) opus hoc quis faceret sine gratia, indulgentia valerer pro illa anima, presupposito, ut quandoque sit, quod possit quis accipere indulgentiam pro defuncto faciendo tale opus: ergo ad faciendum opus pro indulgentia non requiritur gratia.

In hac quæstione videtur mihi non solum tunc, sed longe rationabilior pars affirmativa, scilicet, quod exigitur gratia etiam tempore operis.

A Probaturque hoc duplicitate. Primo ex antiqua indulgentiarum forma, quum ordinate utrumque exprimitur, ita quod primo loco exprimitur gratia, & secundo ex primis opus non qualitercumque, sed ut ipsa gratia affectat operantem: dicitur enim sic omnibus vere peccantibus, & confessis, qui visitanter talis ecclesia, seu qui manus porreverunt adiutrices, & cetera. Vbi manifeste patet, ex forma ecclesia consueta haberi poenitentiam seu gratiam coegeri ad tale opus, pro quo sit indulgentia. Deinde probatur hoc ratione. Sicut thesaurus ciuii non nisi pro civili causa dispensatur, ita thesaurus vitalis non nisi pro sola vitali causa dispensatur: sed thesaurus indulgentiarum est thesaurus vitalis, utpote ex passionibus viuis Christi, & Sanctorum constans, & vita æternæ impedimenta tollens: ergo pro sola vitali causa communicatur: sed opus extra gratiam non est viuum, sed mortuum: ergo pro eo thesaurus indulgentiarum non communicatur.

B Et confirmatur ex hoc, quod reliqua requisita ad dispensationem thesauri indulgentiarum sunt viua: viuant enim, qui passi sunt Sancti, viua sunt, & passiones eorum, viuit & sumamus Sacerdos, qui est ut principalis dispensator indulgentiae, viuit particeps indulgentiae: ergo & viuam oportet esse causam indulgentiae: quae est enim conuentio lucis ad tenebras, & vita ad mortem?

C Nec obstat, quod Pontifex dans indulgentiam, possit esse mortuus secundum vitam gratiae: quoniam ipse minister tantum est, & velut instrumentum Christi concurrit. Ad causam enim principalem respiciendum est, ut patet in simili: quum scilicet dominus in charitate existens per reprobum dispensatorem elemosinas distribuit: est enim opus illud viuum non obstante spirituali morte ministri. Oportet ergo viuum esse opus pro quo datur indulgentia.

D Ad primam ergo obiectionem in oppositum dicitur falsum esse, quod sine viuo opere omnia requisita ad indulgentiam saluantur: nam pietas in causa claudit in se vitam operis. Ex hoc enim, quod exigitur pietas in causa, hoc est in opere, pro quo datur indulgentia: consequens est, quod exigitur etiam vita: nam pietas ipsa nisi sit viua pietas, non est, quum nulla sit Christiana virtus sine charitate.

E Ad secundum dicitur, quod opus mortuum, sicut non sufficit ad indulgentiam pro se pro tempore, quod erit in gratia: ita non sufficit ad indulgentiam pro alio existente in gratia. Et si inserviat, quod elemosyna facta extra charitatem pro existente in purgatorio, valet pro illo, ergo multo magis valet mediante indulgentia: respondeatur, quod elemosyna talis non valet pro defuncto per modum satisfactionis, sed per modum supplicationis: scriptum est enim: Absconde eleemosynam in sunu pauperis, & ipsa orat pro vobis. Peccatorum autem supplications quandoque exaudiri. Augustinus testatur, reprehendens verbum cœci natu: Nos scimus, quia peccatores Deus non exaudiret. Ex hoc, quod valet per modum supplicationis mortuæ non sequitur, quod valet pro indulgentia acquirenda: quoniam indulgentia habet vim satisfactionis viue: supplicatio autem mortuæ, soli misericordiae ininititur Dei, cui supplicatur.

[Opus. Cantic. H 4 TRA-